ns et refocillans? Remove isthæc. Etiam dicere aliquid ejusmodi absurdum est. Ex fructu re-
 arborem cognoscimus: non potest arbor putris et vitiosa bonos fructus producere.

ὑπεὶ οὖν ὁ καρπὸς τῆς μαρτυρίας καλὸς, ἐπαίνε- C
 τὴν ἀριστοτόκον μητέρα, τὴν διὰ τῆς τεκνογονίας
 ὀμνήν, καθὼς φησὶν ὁ Ἀπόστολος. Ἐπειδὴ γὰρ
 ὅσον παρέστησε τῷ Θεῷ τὸν καρπὸν, ὑπὲρ τῆς
 ἧς τῶν γυναικῶν ἀπελογήσατο φύσεως. Οὐκ ἐμὸν,
 ἰ, τέκνον σύ· οὐ τῆς ἐμῆς ὠδίνος βλάστημα· τὸν
 δεξάμενος, κατὰ Θεὸν ἐγεννήθης. Ἐλαβες ἐξου-
 τέκνον Θεοῦ γενέσθαι. Δράμε πρὸς τὸν σὺν
 ἔρα, μὴ καταλειφθῆς παρὰ τὸν ὀμηλικῶν, μὴ
 ερος ἐπὶ τὸν στέφανον ἑλθῆς, τὴν ἀτελῆ ποιήσης
 ρῶσαν εὐχὴν· οὐ λυπήσεις μητέρα, στεφανίτης
 νικητῆς καὶ τροπαιοφόρος γενόμενος. Ταῦτα λέ-
 ῖα, καὶ ὑπὲρ τὴν φύσιν ἑαυτὴν τονώσασα, μᾶλλον
 ὀνωθεῖσα ὑπὸ τοῦ Πνεύματος, αὐτὴ τὸν ἐξ αὐτῆς
 ἐ τῶν λοιπῶν ἐπὶ τὴν ἀπήνην ἀπέθετο, φαιδρῶ
 προσώπῳ τοῦ ἀθλητοῦ προπομπεύουσα. Τὰ δὲ ἐπὶ D
 οὐς οἶα; Ἐνήθησαν τῷ ἀέρι οἱ ἄγιοι, ἠγίασαν
 τὸ πῦρ τῇ ἑαυτῶν προσθήκῃ, ὕλη τῇ φλογὶ γενό-
 νη. Ἦνεγκαν καὶ ἐπὶ τὸ ὕδωρ τὴν εὐλογίαν. Διὰ
 τῶν ἐπληροῦτο τὰ θεῖα λόγια. Οἱ τρεῖς παῖδες
 παραλαμβάνουσιν εἰς τὴν κοινήν ὀμνολογίαν ψύ-
 χαὶ καύμα· τὸ ψῆχος, διὰ τῆς πῆξεως· τὸ καύμα,
 τῆς καύσεως· εἶτα διήλθον διὰ πυρὸς καὶ ὕδατος.
 λ' ἐπιθυμεῖ ταῦτα ὡς ἔγνωσμένα παραδραμεῖν ὁ
 κς, καὶ περὶ τίνος τῶν πρώην ζητουμένων ἐν καιρῷ

bantur. Atque ita mors eis paulatim ac sensim
 progrediens protrahatur, tribus diebus durans.
 Nam ad id usque spatium sensu eorum durante,
 manserunt in eo loco in quo ab initio collocati
 erant, per omnia adversarii victores evadentes.
 Sed quis mihi ea, quæ consecuta sunt, pro dig-
 nitate exponere possit? Quænam oratio divinam
 illam pompam describet cum sancta illa corpora
 plaustis ad ignem veherentur? Qua ratione pro
 eo qui ab diabolo subductus erat, ad supplendum
 numerum custos carceris a gratia introductus
 et reliquis adjunctus sit? Quis mihi exponet de
 matre illa, digna quæ martyrem produxerit ra-
 dice, quæ ex sese nato a carnifice relicto, pro-
 pterea quod eliam nunc spiraret, et idcirco cum cæ-
 teris in plastrum sublatus non esset, ut vidit hu-
 manitatem carnificis erga virum fortem, contume-
 liam non tulit: sed illum quidem increpabat, quod
 a commilitonibus et collegis athletam segregasset;
 ipsa vero martyri assistens torpenti jam et præ
 congelatione immobili, ac conspicata eum frigido
 atque infirmo anhelitu coarctari, tantum duntaxat
 viventem, ut cruciatus sentiret, obscuro ac langu-
 do obtutu matrem suam aspicientem, emortua ac
 languida manu innuentem et consolantem, et ut
 fortiter ferret hortantem? Ut hæc mater vidit, nun-
 quid ejusmodi aliquid, quale matribus accidere
 solet, admisit? Nunquid viscera ejus commota
 sunt, aut tunicam circumscidit, aut filio circum-
 fusa est, calidis ulnis torporem ac defectionem re-

move isthæc. Etiam dicere aliquid ejusmodi absurdum est. Ex fructu re-

Quoniam igitur fructus martyrii bonus est, lauda
 optimæ prolis matrem, quæ per filii procreationem
 servatur, ut inquit Apostolus¹⁵. Quoniam enim
 talem Deo fructum produxit, communem feminei
 sexus causam defendit. Non meus, inquit, filius
 es tu: non mei partus germen: quoniam Deum
 recepisti, secundum Deum natus es. Accepisti po-
 testatem ut filius Dei fias. Curre ad Patrem tuum,
 ne relinquare ab tuis coævis, ne secundus ad co-
 ronam venias, ne irritum facias votum maternum;
 non offendes, non molestia afficies matrem, si vic-
 tor coronatus, si victor et triumphator evaseris.
 Hæc dicens et ultra (sexus) naturam sese obfir-
 mans, imo vero roborata a Spiritu, ipsa ex se
 natum ad reliquos in vehiculum imponit, alacri
 vultu prosequens ac deducens athletam. Quæ con-
 secuta sunt qualia? Certaverunt in aere sancti,
 sanctificaverunt etiam ignem sui adjunctione, ma-
 teria flammæ facti. Tulerunt etiam ad aquam be-
 nedictionem; per omnia implebantur divina ora-
 cula. Tres illi pueri ad communem laudum decan-
 tationem una assumunt frigus et æstum: frigus
 per congelationem, æstum per combustionem: de-
 inde transierunt per ignem et aquam. Verum hæc
 tanquam nota prætervehi cupit oratio, ac de aliqua

¹⁵ 1 Tim. ii, 15.

earum quæstionum quæ nuper motæ sunt, nunc in A tempore disserere atque tractare. Posteaquam homo ejectus esset a paradiso, gladius flammeus, qui verteretur, destinatus et collocatus est ad custodiendum aditum. Et causa talis providentiæ Dei est, ne homo irrumperet ad lignum vite, ac degustaret, et permaneret immortalis. Meministis prorsus eorum quæ quæsitæ fuerunt: recordamini item, ut par est, etiam eorum quæ a nobis ad id quod quærebatur inventa sunt. sed si omnia ab initio denuo persequi, totamque de integro quæstionem tractare et explicare velimus, ultra quam præsens ratio temporis patiatur, res protrahetur. Ac quæstio quidem hæc erat: an etiam sanctis propter gladium, qui vertitur, paradisi inaccessus sit? Et an athletæ paradiso excludantur? Quænam promissio deinceps sit, cujus respectu pro pietate certamina suscipiunt? Item, an deteriori conditione futuri sint, quam latro, ad quem Dominus dixit, *Hodie mecum eris in paradiso* ⁴⁴? Quænam non sponte sua latro ad crucem accessit; sed posteaquam prope salutem fuit, animadvertit acutus et ingeniosus fur thesaurum, et nactus occasionem vitam rapuit arte furandi pulchre atque solerter abusus. *Domine, memento mei*, inquit, *in regno tuo* ⁴⁵. Tunc ille quidem paradysum consequitur: quod autem ad sanctos attinet, flammeus ensis aditum impeditum reddit? Sane a seipsa quæstio solutionem habet. Nam propterea non semper ingredientibus ex adverso stantem gladium Scriptura demonstrat, verum etiam verti fingit; ut indignis quidem adversus appareat: dignis vero versus a tergo exsistat, expeditum eis aditum patefaciens ad vitam, intra quam illi fiducia certaminum illæsi flammam transgressi penetrarunt: qua etiam nos intrepide superata, intra paradysum perveniamus, per illorum intercessionem confirmati ad bonam confessionem Domini nostri Jesu Christi, cuius in sæcula sæculorum. Amen.